
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  464

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 104 DEL 18-12-2018

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE PER RIEVOCAZIONE STORICA.
APPROVAZIONE RENDICONTO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO
ALLA PRO LOCO ARQUATA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE PER RIEVOCAZIONE STORICA.
                     APPROVAZIONE RENDICONTO E LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO
                     ALLA PRO LOCO ARQUATA.

VISTA la L.R. 29 del 18/10/2017 - Art. 7 “Finalizzazione fondi per l’accoglienza e la
valorizzazione dei territori nelle province colpite dal sisma, euro 130.000,00 per il territorio
della provincia di Ascoli Piceno, soggetto attuatore GAL Piceno”;

VISTA la richiesta della Regione Marche del 18/01/2018 con Prot. 0071166 ai soggetti
attuatori secondo quanto disposto dalla L.R. 29/2017, di ottenere una scheda progetto
corredata della attività che si intendono finanziarie sia per l’annualità 2017 che annualità
2018, con le somme da trasferire e le modalità di spesa;

VISTA la richiesta del Gal Piceno del 25/01/2018 con Prot. 020 inviata ai comuni per la
presentazione dell’elenco delle  manifestazioni effettuate nell’anno 2017 e/o da effettuare nel
corso dell’annualità 2018 per la valorizzazione del territorio in materia di accoglienza al fine di
poter elaborare una scheda progettuale da trasmettere alla Regione Marche;

Il Gal Piceno ha trasmesso in data 16/04/2018 con Prot. 092 alla Regione Marche, la scheda
progetto nella quale viene illustrato il progetto di valorizzazione dei territori della Provincia di
Ascoli Piceno mediante il sostegno di attività realizzate nei 22 Comuni del cratere sismico e
in particolare manifestazioni, eventi ed iniziative di accoglienza turistica svolte nei territori
interessati;

PRESO ATTO del Decreto del Dirigente della P.F. Accoglienza e Ricettività strutture
turistiche del 08/08/2018, n. 150 – Impegno di spesa per la concessione di contributo
dell’importo di euro 130.000,00 a favore del Gal Piceno;

RILEVATO che conseguentemente il Gal ha previsto l’erogazione in capo ai comuni di un
contributo massimo pari a Euro 5.909,00  a sostegno di manifestazioni ed eventi ai fini del
supporto dell’offerta turistica territoriale, purché gli stessi siano compatibili con la
programmazione regionale, realizzati nel 2017 e/o da realizzare nell’arco dell’anno 2018 e
che interessano esclusivamente i 22 Comuni del “cratere sismico” della provincia di Ascoli
Piceno;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n.120 del 08/10/2018, con la quale veniva
disposto, tra l’altro di riconoscere  il ruolo di soggetto attuatore del Gal Piceno ai sensi
della legge regionale L.R. 29/17 e attribuire allo stesso lo svolgimento di tutte le
attività necessarie e funzionali alla  pianificazione e rendicontazione della azioni di
valorizzazione e accoglienza nei modi e termini previsti dal Decreto e di provvedere
alla liquidazione della somma di Euro 909,00 comprensivi di IVA e CAP quale
corrispettivo di che trattasi a presentazione di regolare fattura da parte del Gal
Piceno mediante bonifico bancario;

Considerato che a seguito degli eventi sismici  del 24 Agosto 2016 e seguenti, che
hanno pesantemente colpito l’intero territorio comunale, c’è stato anche  il crollo della
sede comunale, dove erano conservati tutti  i costumi  e le attrezzature  che venivano
utilizzati in occasione della partecipazione alle varie rievocazioni storiche  alle quali il
Castello di Arquata prendeva parte;

2



Al fine di  continuare a garantire la partecipazione  e la realizzazione  di tali iniziative (Alla
Corte della Regina Giovanna si tiene in Arquata da oltre 30 anni e il castello di Arquata
partecipa alla  Quintana di Ascoli Piceno sin dalla prima edizione), si   è  reso necessario,
d’intesa con la Pro Loco Arquata,  procedere al rifacimento dei costumi e delle attrezzature
per i figuranti;

Lo scopo principale di tale iniziativa, portata avanti in collaborazione con la locale  Pro Loco
che ha sin dal primo momento dichiarato la disponibilità ad anticipare i fondi necessari per
l’acquisto e il rifacimento dei costumi, è stato quello di  continuare a portare avanti  tradizioni
storico - culturali  consolidate negli anni  e di riportare sul territorio  un flusso turistico
interrotto dagli eventi sismici che hanno gravemente colpito il territorio comunale;

Vista la nota in data 14.11.2018, acquisita al protocollo comunale al n.11562,  con la quale
la Pro Loco Arquata ha trasmesso dettagliata rendicontazione economica relativa all’acquisto
dei costumi;

Che da tale rendicontazione si evince una spesa complessiva di euro 6.798,40, finanziata
per intero dalla Pro Loco Arquata;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 30/3/2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018;

Per quanto sopra,
D E T E R M I N A

Di approvare la rendicontazione economica trasmessa dalla Pro Loco Arquata, relativa
alle spese sostenute  per il rifacimento dei costumi e delle attrezzature al fine di
consentire  la partecipazione alle rievocazioni storiche  realizzate per gli anni 2017 e
2018;
Di  liquidare  alla  Pro Loco Arquata la somma complessiva di euro 5.909,00, quale
contributo che verrà erogato dal Gal Piceno;
Di liquidare al  Gal Piceno la somma di euro 909,00, quale corrispettivo per l’affidamento
dell’incarico di soggetto attuatore, per la concessione  di fondi per l’accoglienza e la
valorizzazione del territorio;
di imputare tale  somma  complessiva di euro 6.818,00  al  capitolo 1062, del    bilancio
del corrente esercizio finanziario;
di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

                                  Il Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale
                                                              Dott. Polidori Mario

VISTO per la regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della relativa copertura
finanziaria.
                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                         Dott. Sassù Giovanni

3



4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 20-12-2018 al 04-01-2019
Arquata del Tronto 20-12-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 20-12-2018    al
04-01-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

5


